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Punkt 53: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 31-05-2023

Dagsordenen blev godkendt. Bjørn Svensson (Ø) var fraværende under punkt 53.

Fraværende Bjørn Svensson (Ø)



Punkt 54: træffetid

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 31-05-2023

Ingen mødt.



Punkt 55: Orientering fra VisitNordsjælland om turismen i Fredensborg
Kommune og Nordsjælland

23/10723

Beslutningstema

VisitNordsjælland fremlægger den årlige orientering om indsatsen for turismen i Fredensborg Kommune og
Nordsjælland.

Sagsfremstilling og økonomi

VisitNordsjællands direktør, Annette Sørensen orienterer om turismen i Fredensborg Kommune og turismeindsatsen i
Nordsjælland.

 

Fredensborg Kommune var i 2009 medstifter af det fælles destinationsselskab VisitNordsjælland. Foreningen udgøres af 4
kommuner; Hillerød, Halsnæs, Gribskov og Fredensborg. VisitNordsjælland er et officielt turismedestinationsselskab med
adgang til at søge projektmidler fra landets statslige ordninger. VisitNordsjælland søger størst mulig andel af de statslige
midler under Erhvervsfremmebestyrelsen samt andre puljer, fonde mv.. VisitNordsjælland spiller en aktiv rolle som
koordinator af ressourcerne på en destination i forhold til indgåelse af partnerskaber, der bidrager til at udvikle
kvalitetsoplevelser på destinationen.

 

VisitNordsjællands formål er at markedsføre og udvikle turismen på destinationen med en fælles branding indenfor ferie-
og erhvervsturisme. De gennemfører endvidere en række projekter med fokus på destinationsudvikling. Derved skal
destinationens turismeomsætning øges og skabe flere arbejdspladser.

 

Med hensyn til markedsføring af Fredensborg Kommunes attraktioner og natur er der eksempelvis oprettet 118 steder i
Fredensborg Kommune på visitnordsjaelland.dk. Det er natur, overnatningssteder, restauranter, museer etc. Desuden har
17 aktører i kommunen købt forskellige markedsføringspakker hos VisitNordsjælland.

 

Fredensborg Kommunes repræsentanter i VisitNordsjælland

Byrådet har udpeget byrådsmedlem Per Frost Henriksen til bestyrelsen, hvor han er formand.

Til repræsentantskabet er følgende udpeget: Thomas Bendix, Louisiana, Eva Mortensen, Nivaa camping og Thomas
Jürgensen, næstformand i Humlebæk erhvervsforening, Lars Søndergaard, formand for Arbejdsmarkeds- og
erhvervsudvalget samt byrådsmedlem Heidi Boss Nyby.

 

Status 2022

I 2022 slog turismen for andet år i træk rekord med flere end 1 million turistovernatninger i de nordsjællandske
kommuner, som udgør VisitNordsjælland, dvs. Gribskov, Halsnæs, Hillerød og Fredensborg. De internationale turister er
ved at vende tilbage, og efter en hård tid med corona har der været fremgang for turismen mange steder i Nordsjælland.

Samtidig tegner foreløbige tal på rekord i turismeomsætningen på 4 mia. kr. i 2021. Turismen tegnede sig i 2020 for en
beskæftigelse i Fredensborg Kommune på 379 årsværk. Tallet er influeret af corona. Beskæftigelsestal for 2021 forventes
i slutningen af juni.

 

VisitNordsjælland arbejder for at fastholde momentum og fortsætte indsatsen, der blev intensiveret under corona herunder
at satse på de købestærke turister – med fokus på København. VisitNordsjælland har i sin markedsføring fokus på at



tiltrække målgrupper med et højt døgn- og endagsforbrug, og de gæster, der kommer, er således blandt de højest
forbrugende turister i Danmark. Med i indsatsen indgår også resten af Danmark og udvalgte målgrupper i udlandet samt
sikring af et oplevelsesudbud, der giver gæsterne lyst og mulighed for også at komme på andre tider end i højsæsonen.

Stigningerne på overnatninger trækkes primært af hoteller og vandrerhjem, men der er også fremgang hos både
campingpladser, feriecentre og lystbådehavne.

 

Tallene viser, at de internationale turister er vendt retur. I 2021 udgjorde de internationale overnatninger kun 7,6%. I 2022
er tallet oppe på 28,5% og derfor tæt på niveau med tiden før corona, hvor de udenlandske turister stod for 33% af alle
overnatninger i Nordsjælland.

 

Turismen består af en lang værdikæde og kan derfor ikke måles på overnatninger alene. En central parameter er
turismeomsætningen, som er turisternes samlede forbrug i løbet af deres besøg i Nordsjælland. Udover over overnatning
tæller besøg på kulturattraktioner og restauranter, shopping mm. med i omsætningen.

 

De foreløbige tal for 2021 viser en turismeomsætning på over 4 mia. kr. – den højeste nogensinde. Sammenligner man
med øvrige destinationer i Danmark, der tæller samme niveau af overnatninger, har Nordsjælland en væsentlig højere
turismeomsætning.

Med den tætte placering til København og Sverige betyder endagsbesøg meget for en destination som Nordsjælland.
Endagsturismen kan ikke ses i overnatningstallene, hvilket er en anden grund til også at kigge på omsætningen.
Endagsgæsterne fra København er både udenlandske gæster, der besøger hovedstaden, og københavnere, der tager på en
dagstur til Nordsjælland og attraktioner som fx Nivaagaards Malerisamling og Louisiana eller Fredensborg Slot og have.

 

VisitNordsjællands udviklingsprojektet ” Grøn mobilitet til og i Nationalparken Kongernes Nordsjælland” løber også i
2023. Det skal være med til at sætte yderlig gang i besøg til nationalparken med cyklen som et væsentligt transportmiddel.
Projektet er finansieret med tilskud fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse på 1,5 mio. Udvalget har tidligere behandlet
forslag til knudepunkter, som der arbejdes videre med i realiseringen af i 2023.

 

Med flere end 4.200 fuldtidsstillinger på tværs af mange brancher har turismen i Nordsjælland stor betydning for både
beskæftigelsen og skattegrundlaget for de enkelte kommuner. Ser man på tallene, er Nordsjælland mere afhængig af
turismen, end det er tilfældet for Danmark som helhed. Udover at skabe mange arbejdspladser er turismen også med til at
give liv til lokalsamfundene med kultur, overnatning, shopping og restauranter. Turisterne er en vigtig faktor for at
fastholde det.

 

Årsberetningen for VisitNordsjælland 2022 vedlægges.

Der vedlægges desuden to faktaark med nøgletal for turismeomsætningen og overnatning samt markedsføring og oversigt
over udviklingsprojekter.

 

Perspektiver for 2023

I corona-tiden i 2020 og 2021 satte VisitNordsjælland massivt ind på at tiltrække københavnerne - en indsats, som
VisitNordsjælland fortsætter i 2023.

Selvom der er lidt vej endnu, før besøgstallene når 2019-niveau, så er interessen for at besøge de nordsjællandske
attraktioner væsentlig øget. Det, at de udenlandske gæster er på vej tilbage, hjælper flere af de store attraktioner, selvom
fjernmarkederne fortsat mangler. Også i 2023 vil VisitNordsjælland fortsat have fokus på øget markedsføring for de
mange kulturtilbud, som Nordsjælland har at byde på.



De internationale turister rejser igen, og det ser ud til at fortsætte, selvom turismen stadig er sårbar i en uforudsigelig
verden. VisitNordsjælland har fokus på at få flere internationale turister, men holder fortsat et intenst marketingtryk på det
danske marked.

Restauranterne og hotellerne mangler fortsat arbejdskraft, og det er en af de udfordringer, der skal løses, især hvis
Nordsjælland skal leve af mere helårsturisme.

For at sikre turismen på den lange bane samt indsatsen for en mere bæredygtig turisme, er der behov for fortsat
finansiering af udviklingsinitiativer. Det danske erhvervsfremmesystem er under forandring, hvilket kan betyde færre
udviklingsmidler til turismen. Dertil kommer, at der ikke afsættes flere midler til øget markedsføring lokalt, hvilket ellers
har været tilfældet i 2020 og 2021.

 

Ny strategi for nordsjællandsk turisme

VisitNordsjællands nye strategi ”Fremdrift og balance i turismen” peger frem mod år 2030 og skaber rammen for det
arbejde, der skal være med til at sikre grobund for turismen nu og i fremtiden. Nordsjælland skal stå stærkest muligt i den
intensive kamp om turisterne med et socialt og bæredygtigt afsæt og fokus minimalt aftryk på natur og klima. Målet er en
turisme, der rummer både fremdrift og balance.

To af målsætningerne for strategien er, 1) at Nordsjælland når en turismeomsætning på 6 mia. i 2030 fra 4 mia. i 2021 og
2) en stigning i overnatninger fra 1 mio. i 2022 til 1,5 mio. i 2030. Det skal realiseres ved bl.a. at tiltrække de rigtige og
højtforbrugende gæster, udvikle Nordsjællands oplevelsespotentiale hele året, og mindske turismens aftryk.

Strategien har fokus på en mere ansvarlig og balanceret turisme i Nordsjælland og læner sig op ad den nationale
turismestrategi, der bl.a. arbejder hen imod mere helårsturisme med et mål om, at 2/3 af al turisme skal foregå uden for
højsæsonen, og at 70% af alle overnatningssteder skal være bæredygtighedscertificerede i 2030.

VisitNordsjælland som destinationsselskab arbejder på at blive certificeret som Green Tourism Organization inden
udgangen af 2024.

 

VisitNordsjællands strategi for 2030 er vedhæftet.

Bevilling

Sagens har ikke bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Lov om erhvervsfremme

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FNs verdensmål: Mål 8: Anstændige jobs og økonomisk vækst.

Byrådets arbejdsgrundlag: Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor.

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

CO2-evaluering er ikke relevant

Kompetence

Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget

Indstilling

1. At orientering tages til efterretning

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 31-05-2023



Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Årsberetning 2022 - VisitNordsjælland - VisitNordsjælland Årsberetning 2022 FINAL low.pdf

Økonomiske fakta 2022/2023 - VisitNordsjælland.pdf

Datatal VisitNordsjælland 2022.pdf

VisitNordsjælland strategioplæg 2030 FINAL.pdf



Punkt 56: Godkendelse af budgetrevision pr. 30. april 2023

23/10607

Beslutningstema

Budgetrevisionen pr. 30. april 2023 forelægges fagudvalgene, Økonomiudvalget og Byrådet til godkendelse.

 

Fagudvalgene skal godkende:

Forventet regnskab og ansøgte budgetkorrektioner inden for egne politikområder.

 

Økonomiudvalget og Byrådet skal godkende:

Den samlede budgetrevision, herunder ansøgte budgetkorrektioner.

Sagsfremstilling og økonomi

Budgetrevisionen indeholder opgørelser over realiseret forbrug og forventet regnskab på de enkelte politikområder og
fagudvalg pr. 30. april, herunder anmodninger om budgetkorrektioner.

 

Prognose for regnskabsresultatet

På driftsområdet forventes samlet set et merforbrug på i størrelsesorden 45 mio. kr. i forhold til nyt ansøgt budget.
Merforbruget relaterer sig for langt størstedelens vedkommende til specialundervisningsområdet, de specialiserede
socialområder for børn og voksne samt ældreområdet.

 

Som aftalt på budgetseminaret i april måned er administrationen i færd med at forberede forslag til udgiftsdæmpende
tiltag på områder omfattet af masterplaner. Forslagene vil blive forelagt de relevante fagudvalg i de kommende måneder.

 

Tabel 1. Budget og forventet regnskab 2023

Udvalg (1.000 kr.) Nyt ansøgt
budget

Forventet
regnskab Difference

Udvalget for Natur-, Miljø- og
Bæredygtig Udvikling 19.124 19.124 0

Plan-, Trafik- og Klimaudvalg 143.700 145.700 2.000

Børn- og Skoleudvalg 683.357 710.916 27.559

Fritids- og Idrætsudvalg 30.718 30.818 100

Kulturudvalg 40.648 39.531 -1.117

Social- og Sundhedsudvalg 1.124.640 1.184.451 59.811

Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalg 485.912 487.609 1.697

Økonomiudvalg 302.807 298.587 -4.220



Drifts- og anlægsreserve (udisponeret)
 

21.300

 

 

 

-21.300

Forventede overførsler til 2024  -20.000 -20.000

I alt 2.852.206 2.896.736 44.530

Note. Tabellen er opgjort eksklusiv udgifter og indtægter vedr. anlæg og finansiering.

 

Det skal understreges, at skønnet for det forventede regnskabsresultat fortsat er forbundet med betydelig usikkerhed;
blandt andet fordi effekten af de iværksatte udgiftsdæmpende tiltag på de udfordrede budgetområder fortsat ikke kan
estimeres præcist. En del af merforbruget på de udfordrede områder forudsættes finansieret af driftsreserven.

 

Det forventede regnskabsresultat ligger i tråd med de forventninger, som fremgik af administrationens budgetvurdering,
som blev fremlagt på budgetseminaret i april måned.

 

I tabellen ovenfor er der forudsat, at den resterende drifts- og anlægsreserve anvendes til at finansiere merforbrug på
driftsområderne.

 

Desuden er det forudsat at der vil blive overført 20 mio. kr. til 2024 i form af uforbrugte driftsbevillinger, hvilket
nogenlunde svarer til de senere års overførsler.

 

Forslag til budgetkorrektioner

Overordnet set anmodes der ved budgetrevisionen om at reducere nettobudgettet med 39.187 t.kr. for perioden 2023-2027
i forhold til seneste korrigerede budget. Dog udskydes dele af anlægsbudgettet til efter 2027.

 

Tabel 2. Sum af ansøgte budgetændringer ved budgetrevisionen 30.04.23

1.000 kr. 2023 2024 2025 2026 2027 I alt

Drift -11.658 627 887 887 402 -8.855

Anlæg 8.954 34.750 14.700 -39.025 -46.555 -27.176

Finansiering 13.394 -15.050 -1.500 0 0 -3.156

I alt 10.690 20.327 14.087 -38.138 -46.153 -39.187

Positive tal (+) er et udtryk for merudgifter, dvs. udtryk for kassetræk

Negative tal (-) er et udtryk for mindreudgifter, dvs. udtryk for kassetilførsel

 

Hovedbevægelserne for hhv. drift, anlæg og finansiering er beskrevet nedenfor. Af vedlagte bilag 1 fremgår en oversigt
over de enkelte ansøgte budgetkorrektioner. Af bilag 2 fremgår en nærmere beskrivelse af de ansøgte budgetkorrektioner
samt af forbruget og forventningerne på de enkelte politikområder i øvrigt. 

 



Drift

På driftsområdet ansøges der samlet set om at reducere budgetterne med 8.855 t.kr. i perioden 2023-2027. Resultatet kan
primært henføres til følgende bevægelser:

 

Af tekniske grunde flyttes der budget fra drift til anlægsområdet, hvilket isoleret set nedbringer driftsbudgettet med
9,9 mio. kr. i perioden.
Budgetterne til KKR-institutionerne på tværs af de specialiserede områder reduceres med 1,5 mio. kr. i perioden
som led i den årlige tilpasning til omkostningerne.
I modsatte retning trækker, at der på tværs af politikområde 6 Skole, politikområde 8 Børn, og politikområde 13
Ældre og Forebyggelse tilføres 4,4 mio. kr. i perioden, da en tidligere besparelse på befordring af borgere
tilbageføres, bl.a. som følge af en afgørelse fra Ankestyrelsen.

 

Kommunens energibudgetter er under et vist pres, men nærværende budgetrevision indeholder ikke – som forudsat i
kommunens budgetmodel – en regulering af kommunens energibudgetter. Frem mod efterårets budgetrevision vil
administrationen gennemføre en evaluering af den eksisterende model for regulering af energibudgetterne. I forbindelse
med efterårets budgetrevision vil resultatet af evalueringen blive forelagt, og der vil blive fremlagt forslag til justering af
energibudgetterne.

 

Anlæg

Som det fremgår af tabel 3 nedenfor, kan budgetændringerne på anlægsområdet primært henføres til periodeforskydninger
mellem årene, hvor der samlet flyttes anlægsbudget for 70,2 mio. kr. til perioden efter 2027. Periodeforskydningerne
vedrører primært, at der flyttes samlet 69,0 mio. kr. vedrørende Fremtidens Fredensborg Skole.

 

I modsatte retning trækker, at den negative anlægspulje på 40 mio. kr. i 2023 delvis nulstilles. Det svarer reelt til, at
anlægsbudgettet øges. Puljen blev afsat af tekniske grunde med vedtagelsen af budget 2023-2027 for at sikre overholdelse
af kommunens anlægsramme i en forventning om, at dele af anlægsbudgettet ikke ville blive anvendt som forudsat i 2023.

 

Tabel 3. Bevægelse på anlægsområdet ved BR30/04-23 (1.000 kr.)

Anlæg, ændringer 2023 2024 2025 2026 2027 2023-2032

Mellem år -30.293 33.493 13.700 -39.925 -47.125 0

Fra/til drift 8.393 657 200 200 410 10.424

Kassen 561 600 800 700 160 3.461

Negativ anlægspulje 30.293     30.293

I alt 8.954 34.750 14.700 -39.025 -46.555 44.178

 

Finansiering

På finansieringsområdet øges kommunens indtægtsbudgetter med i alt 3,2 mio. kr. i perioden 2023-2027, hvilket primært
vedrører ændringer i kapitalforvaltningsafkast. Herudover foretages en forskydning i låneoptag vedr. energibesparende
foranstaltninger. 

 



Årets resultat og udviklingen i likviditeten

Kommunens gennemsnitlige kassebeholdning var på 241,1 mio. kr. pr. 30. april 2023, jf. figur 1 nedenfor.

 

Den blå og røde kurve viser udviklingen i likviditeten før og efter indarbejdelsen af budgetrevisionen. Den røde kurve
(inkl. budgetrevisionen) falder de første år, hvor budgetterne øges, for derfor at stige. Da likviditeten beregnes som et
gennemsnit over 365 dage, slår budgetændringerne igennem med forsinkelse.

 

Tabel 4 nedenfor viser det budgetterede kassetræk ved seneste budgetforlig, efterfølgende budgetrevisioner og øvrige
tillægsbevillinger. Vedtaget budget er lig budgetforliget af 4. september 2022, hvor tidligere budgetrevisioner er
indeholdt. 

 

Tabel 4. Budgetteret kassetræk, 1.000 kr.

(1.000 kr.) 2023 2024 2025 2026 2027

Vedtaget budget 19.970 35.629 13.859 -50.690 -10.706

BR31/10-22 40.093 10.654 1.241 317 501

Overførselssag fra 2022 68.378 0 0 0 0

Genåbning af budget -3.688 -6.530 -6.822 -6.968 -6.968

Øvrige budgetændringer 42 42 208 42 208

BR30/4-2023 10.690 20.327 14.087 -38.138 -46.153

Kassetræk i alt 135.485 60.122 22.573 -95.437 -63.118

Positive tal (+) er et udtryk for øget budget, dvs. udtryk for kassetræk

Negative tal (-) er et udtryk for reduceret budget, dvs. udtryk for kassetilførsel

 



Samlet budgetteres der efter indarbejdelsen af budgetrevisionen med et kassetræk på 59,6 mio. kr. i perioden 2023-2027. 
Det bemærkes, at heraf vedrører renter og afdrag på gæld 58,2 mio. kr. Det opgjorte kassetræk i tabel 4 ovenfor er under
forudsætning af, at den fulde overførsel fra budget 2022 forbruges i 2023. Som tidligere år forventes det imidlertid, at der
skubbes et vist budget til efterfølgende år. Som det fremgår af tabellen, blev der fra budget 2022 overført samlet 68,4 mio.
kr.

 

Servicerammen 2023

Kommunen har pr. 30. april afholdt serviceudgifter for 743,3 mio. kr. svarende til 33,5 pct. af kommunens serviceramme
på 2.215,7 mio. kr. Såfremt udgifterne falder helt jævnt over året, burde der pr. 30. april være afholdt 33,3 pct. af
udgifterne. På samme tidspunkt sidste år, var der afholdt 32,3 pct. af årets serviceudgifter. Administrationen vil derfor
følge forbruget tæt.

Bevilling

Ved budgetrevisionen pr. 30. april 2023 ansøges om følgende budgetændringer.

 

Tabel 4. Sum af ansøgte budgetændringer ved budgetrevisionen pr. 30/4-2023.

1.000 kr. 2023 2024 2025 2026 2027 I alt

Drift -11.658 627 887 887 402 -8.855

Anlæg 8.954 34.750 14.700 -39.025 -46.555 -27.176

Finansiering 13.394 -15.050 -1.500 0 0 -3.156

I alt 10.690 20.327 14.087 -38.138 -46.153 -39.187

Positive tal (+) er et udtryk for merudgifter, dvs. udtryk for kassetræk

Negative tal (-) er et udtryk for mindreudgifter, dvs. udtryk for kassetilførsel

Retsgrundlag

Håndbog for økonomistyring.

Kompetence

Byrådet

Indstilling

Fagudvalgene:

1. At ansøgte budgetkorrektioner og det forventede regnskab for fagudvalgets politikområder godkendes.

 

Økonomiudvalget og byrådet

1. At den samlede budgetrevision for perioden 2023-2027 opgjort pr. 30. april 2023 godkendes
2. At beslutning om efterregulering af energibudgetter for i alt 11,8 mio. kr. til de kommunale institutioner udskydes

til budgetrevisionen pr. 30. august 2023.

Beslutning i Plan, Trafik- og Klimaudvalget (2022-2025) den 31-05-2023

Godkender administrationens indstilling punkt 1.



Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 31-05-2023

Godkender administrationens indstilling punkt 1.

Bilag

Bilag 1, BR30.4.2023.pdf

Bilag 2 - BR30.4.2023.pdf

Bilag 3 Anlægsoversigt - BR30.04.2023.pdf



Punkt 57: Godkendelse af administrationens forslag til svarbrev til
Ankestyrelsen

23/9610

Beslutningstema

Udvalget skal tage stilling til Byrådets svar til Ankestyrelsen vedr. praksisundersøgelse af borgersager vedr. anvendelse af
skærpet rådighedssanktion.

Sagsfremstilling og økonomi

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har bedt Ankestyrelsen om at gennemføre en undersøgelse af sager,
hvor borgeren har fået en skærpet rådighedssanktion. Baggrunden for undersøgelsen er, at det som  en del af Aftale om
mere enkle og skærpede sanktioner, styrket kontrol med snyd og færre fejludbetalinger fra 2019 blev aftalt, at der skulle
udarbejdes tre praksisundersøgelser om kommunernes brug af sanktioner efter den 1. januar 2020, hvor reglerne om
sanktioner i lov om en aktiv socialpolitik blev ændret. I praksisundersøgelserne skal der være et særligt fokus på
sanktioner over for aktivitetsparate borgere.

 

Denne er den anden af de tre undersøgelser og belyser udvalgte kommuners praksis i konkrete sager, hvor jobparate og
aktivitetsparate borgere får en skærpet rådighedssanktion. Det er den skærpede rådighedssanktion, der iværksættes, når
kommunen vurderer, at en borger med sin adfærd udviser en manglende vilje til at stå til rådighed for arbejde, uddannelse
og tilbud mv.

 

I undersøgelsen indgår 13 kommuner med 61 sager fra 2021, hvor Fredensborg Kommune har fået udtrukket 2 sager.
 

Anvendelsen af skærpet rådighedssanktion, som er hjelmet i Lov om aktiv socialpolitik § 40 a, stk.1 anvendes primært i
forhold til borgere som er jobparate. Sanktionsmuligheden avendes sjældent. Der har siden april 2021 været i alt 8
borgere, som er blevet sanktioneret efter denne paragraf.

 

Ankestyrelsen påpeger, at det ikke har været undersøgt tilstrækkeligt, hvorfor borgerne er udeblevet fra et tilbud, inden
der er sendt et sanktionsbrev – en såkaldt skærpet rådighedssanktion. 

 

Endvidere påpeges det, at det ikke er tydeligt, at kommunen har taget de særlige hensyn, der skal tages, inden kommunen
pålægger en borger en skærpet rådighedssanktion, herunder en vurdering af, om der er forhold der gør, at borgeren ikke
har pligt til at stå til rådighed, og om en sanktion vil fremme borgerens rådighed.

 

Ankestyrelsen konkluderer at ville have ændret afgørelsen, hvis der var kommet en klagesag.

 

  

 

Handlinger efter modtagelsen af resultatet af praksisundersøgelsen

Da Ankestyrelsen i november 2022 fremsendte sin vurdering til kommunen til udtalelse var Center for Job og
Uddannelses svar, at kommunen tog styrelsens vurdering af de to sager til efterretning og fremadrettet vil sikre, at sagerne
er oplyst tilstrækkeligt før afgørelse om skærpet rådighedssanktion. Administrationen sikrer, at der foretages regulering og
efterbetaling i de to sager.



 

Gennemgangen af de 61 sager er endt ud i en tjekliste, som Ankestyrelsen har udarbejdet til at understøtte kommunernes
fremtidige afgørelser, og det er et hjælperedskab, som administrationen fremadrettet vil anvende sammen med
Ankestyrelsens øvrige anbefalinger.

For at undgå fejl i sagerne er der udpeget to sanktionskoordinatorer, som skal sikre, at sagerne lever op til lovgivningens
krav.  

 

Ankestyrelsen gør i sin fremsendelse af praksisundersøgelsen opmærksom på, at sagen skal behandles af
kommunalbestyrelsen/byrådet, jf. retssikkerhedslovens § 79 a, stk. 1. Ankestyrelsen beder samtidig byrådet om at
orientere Ankestyrelsen om byrådets behandling, herunder hvilke foranstaltninger byrådet har besluttet at iværksætte.

 

Administrationen foreslår, at Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget anbefaler Byrådet at skrive følgende til
Ankestyrelsen:

 

”Byrådet har på et møde den 19. juni 2023 fået forelagt Ankestyrelsens praksisundersøgelse om skærpet
rådighedssanktion efter aktivlovens § 40a, stk. 1, herunder styrelsens vurdering af de to sager fra Fredensborg Kommune.
Byrådet tager undersøgelsens resultater til efterretning og vil sikre, at kommunens praksis tilrettes, så den opfylder
Ankestyrelsens anbefalinger. Administrationen vil undersøge, om der er tale om en systematisk fejl ved anvendelsen af
skærpet rådighedssanktion. Derudover vil administrationen gennemgå styrelsens anbefalinger med relevante
medarbejdere og fremadrettet anvende den udarbejdede tjekliste til kvalitetssikring af fremtidige sager.

På mødet vil denne sagsfremstilling blive suppleret med en mundtlig redegørelse for regelsættets kompleksitet  og i
forhold til de to konkrete sager.

Bevilling

Har ikke bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Aktivlovens §40 a, stk. 1 og retssikkerhedslovens § 79 a, stk. 1.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FN`s verdensmål

16. Fred, retfærdighed og stærke institutioner                                                    

 

Byrådets arbejdsgrundlag

1. Alle har ret til et meningsfuldt liv

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Er ikke relevant.

Kompetence

Byrådet.

Indstilling

1. At det besluttes at anbefale Byrådet at fremsende administrationens forslag til svarbrev til Ankestyrelsen.



Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 31-05-2023

Anbefaler administrationens indstilling.



Punkt 58: Beslutning om udpegning til Fredensborg Erhvervsråd

23/11118

Beslutningstema

Der træffes beslutning om udpegning til Fredensborg Erhvervsråd.

Sagsfremstilling og økonomi

Byrådet godkendte den 2. maj 2023 vedtægter for Fredensborg Erhvervsråd.

 

Baggrunden for at revidere vedtægterne herunder sammensætningen af erhvervsrådet er en ambition om at styrke
erhvervssamarbejdet i Fredensborg Kommune og sikre en bredere involvering i erhvervsrådet. Det skal ske med
udgangspunkt i det eksisterende erhvervsråd, som i udgangspunktet består af de lokale erhvervs- og
detailhandelsforeninger med supplement fra kultur, turisme og opstartsvirksomhed samt organisationer på
erhvervsområdet.

 

Konkret skal der ske udpegning af 4 nye medlemmer til erhvervsrådet jf vedtægterne § 3 - 3.10: 4 repræsentanter for
andet erhverv: Turisme, start-up kultur mm.

De 4 medlemmer udpeges af Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget og Erhvervsrådet. Medlemmerne skal jf §4 - 4.1.
have en lokal forankring til Fredensborg Kommunes erhvervsliv.

 

Kandidatliste er vedlagt. Kandidaterne er udvalgt i dialog med formandskabet for Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget
og formanden for erhvervsrådet. Oplysningerne gøres offentligt tilgængelige, når udvalget har behandlet sagen.

 

I udvælgelse af kandidaterne er der lagt vægt på repræsentation af kommunens geografi, erfaring og tilknytning til
erhvervslivet i bred forstand i Fredensborg Kommune.

 

Efter godkendelse i udvalget tages sagen op til godkendelse i Fredensborg Erhvervsråd på mødet den 21. juni 2023.

Bevilling

Sagen har ikke bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Lov om erhvervsfremme

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FNs verdensmål: Mål 8: Anstændige jobs og økonomisk vækst.

Byrådets arbejdsgrundlag: Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor.

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence



Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.

Kommunikation

Kandidatlisten er lukket. Oplysningerne offentliggøres, når kandidaterne er udpeget.

Indstilling

1. At der vælges 4 medlemmer til Fredensborg Erhvervsråd, som efterfølgende godkendes i erhvervsrådet.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 31-05-2023

Godkender administrationens indstilling og de valgte kandidater i det vedlagte bilag.



Punkt 59: Orientering om benchmarking af kommunernes resultater på
beskæftigelsesområdet

20/50004

Beslutningstema

Udvalget orienteres om benchmark for resultater på beskæftigelsesområdet for 2022.
Desuden orienteres udvalget om analyse fra Indenrigs- og Sundsministeriet om tidligere kontanthjælpsmodtageres
opnåelse af varig beskæftigelse.

Sagsfremstilling og økonomi

 

Beskæftigelsesministeriets benchmarking undersøgelse

 

I april 2023 offentliggjorde Beskæftigelsesministeriet den halvårlige benchmarking af kommunernes indsats på
beskæftigelsesområdet. Benchmarking giver mulighed for at sammenligne kommunernes resultater på tværs af deres
forskellige rammevilkår. Benchmarkingen er et værktøj, der skal skabe gennemsigtighed og indsigt i, hvilke kommuner
der gør det godt, og hvilke der gør det mindre godt, og som derfor kan have gavn af at lære af andre kommuner.

 

Benchmarkingen er inddelt efter den procentuelle afvigelse mellem det faktiske antal personer på offentlig forsørgelse og
den beregnede forventning for antal personer på offentlig forsørgelse i kommunen. De kommuner der ligger øverst på
ranglisten, er de kommuner, der klarer sig bedst, og som har færre personer på offentlig forsørgelse, end forventet ud fra
deres rammevilkår. Opgørelserne tager hensyn til forskellige parametre som alder og uddannelse i de enkelte kommuner.
Listen er baseret på nedenstående tre hovedydelseskategorier:

 

•         Arbejdsløshedsdagpenge

•         Kontanthjælp

•         Sygedagpenge.

 

I beskæftigelsesministeriets nyeste benchmark for perioden 1. halvår 2022 – 2. halvår 2022, er Fredensborg Kommune
placeret som nummer fem ud af 98 kommuner (fastholdt placering) Fredensborg Kommune har 0,58 procentpoint færre
borgere på offentlig forsørgelse i forhold til rammevilkårene, hvilket svarer til 140 borgere.

 

Ses der på de tre hovedydelseskategorier: Arbejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp og sygedagpenge, er der forskel på hvor
godt Fredensborg Kommune klarer sig i de forskellige kategorier. På landsplan ligger Fredensborg Kommune som
nummer otte på arbejdsløshedsdagpenge og nummer otte på kontanthjælp. På sygedagpenge ligger Fredensborg
Kommune nummer 62 på landsplan. Benchmarkingen indikerer, at Fredensborg Kommune ikke præsterer så godt på
sygedagpengeområdet, set i forhold til det forventende antal på ydelsen.

 

Den næste opdatering forventes offentliggjort 3. kvartal 2023.

 

 



 

Indenrigs- og Sundhedsministeriets analyse af varig beskæftigelse blandt tidligere kontanthjælpsmodtagere

 

Antallet af kontanthjælpsmodtagere er på landsplan faldet markant de seneste år, og flere kontanthjælpsmodtagere er
kommet i beskæftigelse end tidligere, hvilket hænger sammen med positive konjunkturer. I Fredensborg Kommune er
antallet af kontanthjælpsmodtagere således halveret fra marts 2017 til marts 2023.

 

I analysen fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet fra april 2023 er undersøgt, hvorvidt de kontanthjælpsmodtagere, som
kommer i beskæftigelse, også forbliver i varig beskæftigelse. Analysen viser, at af de kontanthjælpsmodtagere, som på
landsplan er gået fra kontanthjælp til beskæftigelse i perioden 2020 til 1.halvår 2021, opnåede omkring 50 pct. varig
beskæftigelse. Det betyder, at de har været i beskæftigelse i tolv sammenhængende måneder siden de afgik fra
kontanthjælp.

 

I bilaget til sagen fremgår flere af resultaterne for Fredensborg Kommune fra ministeriets analyse i en grafisk afbildning
sammenlignet med udviklingen på landsplan.

 

For Fredensborg kommune var andelen af kontanthjælpsmodtagere, som opnåede varig beskæftigelse 53,4 pct., og det er
især i aldersgrupperne fra 40-59 år, som opnår varig beskæftigelse.

 

Mange opnår beskæftigelse inden for branchen ”Sundhed og social”, som er et område, hvor der er stor mangel på
arbejdskraft.  

 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FN's Verdensmål

8. Anstændige jobs og økonomisk vækst

 

Byrådets arbejdsgrundlag

3. Du kan mere end du tror

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.



Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 31-05-2023

Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Fredensborg Kommunes resultater



Punkt 60: Orientering om LIS 1. kvartal 2023

23/74

Beslutningstema

Udvalget orienteres om ledelsesinformation (LIS) for 1. kvartal 2023.

Sagsfremstilling og økonomi

Antallet af ydelsesmodtagere målt i fuldtidspersoner er samlet set faldet med 9,9 pct. fra 1. kvartal 2022 til 1. kvartal 2023
i Fredensborg Kommune. Blandt de væsentligste ydelsesgrupper målt i fuldtidspersoner dækker det over:

 

Et fald i antallet af a-dagpengemodtagere på 13,4 pct.
Et fald i antallet af jobparate kontanthjælpsmodtagere på 9,8 pct.
Et fald i antallet af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere på 6,7 pct.
En stigning i antallet af uddannelsesparate uddannelseshjælpsmodtagere på 25,0 pct.
Et fald i antallet af aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere på 11,0 pct.
Et fald i antallet af sygedagpengemodtagere på 22,0 pct.
En stigning i antallet af selvforsørgelses- og hjemrejseydelsesmodtagere på 36,0 pct.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats og lov om sygedagpenge.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FNs verdensmål

 

16. Fred, retfærdighed og stærke institutioner. Delmål 16.6, ”Der skal udvikles effektive, ansvarlige og gennemsigtige
institutioner på alle niveauer”

 

Byrådets arbejdsgrundlag

3. Du kan mere end du tror

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 31-05-2023

Orienteringen blev taget til efterretning.



Bilag

LIS 1. kvartal 2023.pdf



Punkt 61: Orientering om status på antal fordrevne ukrainere i Fredensborg
Kommune

22/7747

Beslutningstema

Udvalget orienteres om status i forhold til de fordrevne ukrainere, der opholder sig i Fredensborg Kommune.

Sagsfremstilling og økonomi

Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget orienteres om antal fordrevne ukrainere, som opholder sig i Fredensborg
Kommune, samt deres tilknytning til arbejdsmarkedet. Tallene baserer sig på en rapport fra Styrelsen fra Arbejdsmarked
og Rekruttering.

 

I vedlagte bilag er der udvalgt følgende til orientering:

Antal personer med ophold efter særloven i Fredensborg Kommune, herunder udvikling i antal og fordeling på køn
og alder.
Antal beskæftigede, fordelt på brancher, og udvikling i andel beskæftigede, sammenlignet med Regionalt
Arbejdsmarkedsråd (RAR) Hovedstaden og hele landet.

Rapporten viser overordnet, at Fredensborg Kommune i marts 2023 fortsat har en høj andel af ukrainere i beskæftigelse
(74,0 pct.), sammenlignet med både gennemsnittet for hovedstadskommunerne (61,0 pct.) og hele landet (64,0 pct.).

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, Integrationsloven

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FNs verdensmål

16. Fred, retfærdighed og stærke institutioner. Delmål 16.6, ”Der skal udvikles effektive, ansvarlige og gennemsigtige
institutioner på alle niveauer”

 

Byrådets arbejdsgrundlag

3. Du kan mere end du tror

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 31-05-2023



Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Data på ukrainske flygtning 11-05-2023.pdf



Punkt 62: Orientering per 31. maj 2023

21/32032

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 31-05-2023

Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 63: Sager på vej per 31. maj 2023

21/32028

Beslutningstema

Udvalget orienteres om sager, der er planlagt til behandling.

 

Sagsfremstilling og økonomi

Følgende sager forventes behandlet på kommende udvalgsmøder:

 

 

 

Opfølgning på investeringsstrategien vedrørende kvinder med ikke-vestlig baggrund

 

LIS (kvartalsvis) (Ledelsesinformation)

 

Ankestatistik (to gange årligt)

 

Ministerbenchmark (to gange årligt)

 

Status på Ukraineindsatsen

 

Status på anvendelsen af puljen til rekruttering på ældreområdet

 

KL’s virksomhedssurvey

 

Årlig afrapportering fra VisitNordsjælland

 

Status om markedsføringstiltag på erhvervsområdet

 

Afrapportering fra Erhvervshus Hovedstaden

 

Status på erhvervsindsatsen

 



Tematisering af årets erhvervskonference

 

DI - Det lokale Erhvervsklima

 

Listen over sager på vej er ikke en komplet liste over kommende sager, men rummer både større, strategiske sager, og
sager der er forelægges udvalget en eller flere gange årligt.

Sager kan flytte dato og varslede sager kan blive uaktuelle og udgå.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence

Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 31-05-2023

Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 64: Digitalt underskriftsblad 31. maj 2023

21/30658

Beslutningstema

Der underskrives på beslutningsprotokollen ved at trykke på godkend.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 31-05-2023

Godkendt med digitalt underskriftsblad. Vedhæftet som bilag.

Bilag

Godkendelsesark Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget 31. maj 2023.pdf
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